

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Chuyên đề năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-CĐGD ngày 19/3/2024 của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Phước về tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2024.

Ban Thường vụ CĐCS Trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục cụ thể hóa Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Tỉnh uỷ, Đảng uỷ phù hợp với tình hình, nhiệm vụ chính trị của Công đoàn và ngành Giáo dục.

- Khẳng định tiếp bô, công bằng xã hội là mục tiêu, là động lực phát triển bền vững đất nước; thể hiện bản chất tốt đẹp, nhân văn của chế độ xã hội chủ nghĩa; góp phần bổ sung lý luận chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay.

- Nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao động với công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát huy tiềm năng, thế mạnh để phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo trong đồng bào các dân tộc Bình Phước.

2. Yêu cầu

Việc học tập và triển khai Chuyên đề năm 2024 phải đảm bảo nghiêm túc, thực chất, chặt chẽ, sâu rộng và hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của Công đoàn và của ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt Chuyên đề năm 2024

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề

BCH Công đoàn tham mưu cấp uỷ, phối hợp với chuyên môn để triển khai, học tập Chuyên đề năm 2024 đến toàn thể cán bộ, đoàn viên và người lao động trong nhà trường cho phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.



1.2. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt công đoàn

Căn cứ nội dung Chuyên đề năm 2024 và chuyên đề toàn khoá, BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch lồng ghép vào sinh hoạt định kỳ của công đoàn, kết hợp với họp hội đồng sư phạm nhằm thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp góp phần giải quyết những vấn đề tồn đọng, vướng mắc trong nhà trường.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024

2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể

BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch, Chuyên đề năm 2024 với 02 nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá về thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, quan tâm chăm lo đời sống, vật chất tinh thần cho đoàn viên, người lao động là đồng bào các dân tộc; phát huy dân chủ ở cơ sở và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc đoàn viên, người lao động.

2.2. Xây dựng kế hoạch nêu gương của cá nhân

Mỗi đoàn viên, người lao động căn cứ nội dung Chuyên đề năm 2024, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch nêu gương của cá nhân, gửi cho BCH Công đoàn nhà trường để theo dõi và làm cơ sở đánh giá, xếp loại đoàn viên cuối năm 2024. Riêng đoàn viên, người lao động là đảng viên xây dựng kế hoạch cá nhân theo hướng dẫn của tổ chức đảng gửi cho cấp uỷ, chi bộ, đồng thời gửi thêm cho một bản cho BCH Công đoàn nhà trường.

3. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá năm 2024

Năm 2024, BCH Công đoàn Trường THPT Lộc Ninh chọn 02 nội dung trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

- Tập trung triển khai, cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội XIX CĐ Trường THPT Lộc Ninh và nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, trọng tâm là: Phấn đấu bình quân mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 05/ĐA-LĐLD ngày 28/7/2022 về Tổ chức công đoàn với việc chăm lo đời sống người lao động giai đoạn 2021-2025 theo Kết luận 391-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng các nội dung Chuyên đề năm 2024 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Chú trọng tuyên truyền trên các kênh thông tin của tổ chức công đoàn, tuyên truyền gắn liền với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Rà soát, bổ sung, xây dựng chuẩn mực đạo đức công vụ

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, người lao động để xây dựng văn hoá công sở trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2024 và hướng dẫn các tổ CĐ triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền, đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động, đặc biệt đoàn viên, người lao động là người dân tộc thiểu số.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ CĐ triển khai, thực hiện kế hoạch này.

2. Đối với các tổ Công đoàn

- Tích cực triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2024 đến các đoàn viên, người lao động trong tổ.

- Hướng dẫn đoàn viên, người lao động xây dựng kế hoạch nêu gương, nhận bản đăng ký nêu gương của đoàn viên, theo dõi và đánh giá, xếp loại đoàn viên cuối năm 2024 và gửi về BCH Công đoàn trường.

Trên đây là Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2024 của CĐCS Trường THPT Lộc Ninh. Đề nghị các tổ CĐ và toàn thể CĐV, NLĐ trong nhà trường triển khai thực hiện một cách nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- CĐGD (để b/c)
- Đảng ủy(để b/c) - BGH (để phối hợp)
- Lưu CĐ



Vũ Thái Hân



